总资产（元） 7,183,549,308.08 6,794,714,109.38 5.72% 6,549,984,066.22

归属于上市公司股东的所有

者权益（元）
2,713,047,463.71 2,530,129,807.87 7.23% 2,547,831,899.64

股本（股） 938,482,978.00 938,482,978.00 0.00% 938,482,978.00

二、主要财务指标

单位（人民币）：元

 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（%）
2008 年

基本每股收益（元/股） 0.19 0.12 58.33% 0.13

稀释每股收益（元/股） 0.19 0.12 58.33% 0.13

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.18 0.09 100.00% 0.13

加权平均净资产收益率

（%）
6.97% 4.26% 2.71% 4.92%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
6.28% 3.45% 2.83% 4.94%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.88 0.36 144.44% 0.46

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增

减（%）
2008 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
2.89 2.70 7.04% 2.71

单位（人民币）：元

孚日集团股份有限公司   2010 年年度报告

6

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 12,780,496.27

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

3,320,687.30

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

10,636,705.02

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -866,760.07

所得税影响额 -7,701,190.99

合计 18,169,937.53 -

孚日集团股份有限公司   2010 年年度报告

7

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 590,367,778 62.91% -85,675,792 -85,675,792 504,691,986 53.78%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 590,367,778 62.91% -213,140,066 -213,140,066 377,227,712 40.20%

 其中：境内非国有法人

持股
191,666,169 20.42%  191,666,169 20.42%

   境内自然人持股 398,701,609 42.48% -213,140,066 -213,140,066 185,561,543 19.77%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   127,464,274 127,464,274 127,464,274 13.58%

二、无限售条件股份 348,115,200 37.09% 85,675,792 85,675,792 433,790,992 46.22%

1、人民币普通股 348,115,200 37.09% 85,675,792 85,675,792 433,790,992 46.22%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 938,482,978 100.00% 0 0 938,482,978 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限售

股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

山东孚日控股

股份有限公司
191,666,169 0 0 191,666,169

首发承诺及自

愿继续锁定
2011-11-24

孙日贵 99,173,796 0 0 99,173,796
首发承诺及自

愿继续锁定
2011-11-24

单秋娟 44,394,449 11,098,612 0 33,295,837 高管股份 2010-11-25

孙勇 33,355,313 8,338,828 0 25,016,485 高管股份 2010-11-25

孚日集团股份有限公司   2010 年年度报告

8

秦丽华 24,314,645 6,078,661 0 18,235,984 高管股份 2010-11-25

杨宝坤 22,934,754 5,733,689 0 17,201,065 高管股份 2010-11-25

王培凤 14,560,236 3,640,059 0 10,920,177 高管股份 2010-11-25

颜棠 13,385,014  3,346,254 0 10,038,760 高管股份 2010-11-25

李爱红 6,042,972 1,510,743 0 4,532,229 高管股份 2010-11-25

门雅静 5,662,312 1,415,578 0 4,246,734 高管股份 2010-11-25

吴明凤 4,425,171 1,106,293 0 3,318,878 高管股份 2010-11-25

王进刚 877,500 219,375 0 658,125 高管股份 2010-11-25

张武先等 54 名

自然人
129,575,447 43,187,700 0 86,387,747

首发承诺及自

愿继续锁定

4,318.77 万股为

2010 年 6 月 30

日解除限售，剩

余股份将分别于

2011 年 6 月 30

日和 2012 年 6

月 30 日解除限

售

合计 590,367,778 85,675,792 0 504,691,986 － －

（二）证券发行与上市情况

1、到报告期末为止的前 3 年历次证券发行情况

经中国证监会证监发行字［2007］445 号文批准，公司于 2007 年 12 月 20

日公开发行人民币普通股（A 股）10,000 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价

为 12.86 元，于 2008 年 1 月 7 日起上市流通。

2、报告期内公司股份总数及结构变动情况

根据持有公司有限售条件股份的部分自然人股东于公司首次公开发行前和

2009 年 11 月 17 日所作出的承诺，其所持有的本公司股份 43,187,700 股于 2010

年 6 月 30 日起上市流通；公司董事、监事、高级管理人员所持有的本公司股份

42,488,092 股于 2010 年 11 月 25 日起可上市流通。报告期内，公司共有

85,675,792 股转为无限售条件股份。

除上述股份结构变动情况外，报告期内公司股份总数未发生变动，仍为

938,482,978 股。

3、公司无内部职工股。

孚日集团股份有限公司   2010 年年度报告

9

二、股东和实际控制人情况

（一）股东数量和持股情况

   单位：股

股东总数 105,588

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

山东孚日控股股份有限公司  境内非国有法人 20.49%   192,336,069 191,666,169 175,738,800

孙日贵  境内自然人 10.57% 99,173,796 99,173,796 0

单秋娟 境内自然人 4.61%   43,259,376 33,295,837 0

孙勇 境内自然人 3.55%   33,355,313 25,016,485 0

杨宝坤  境内自然人 2.44% 22,934,754 17,201,065 0

秦丽华   境内自然人 2.16% 20,314,645 18,235,984 0

王培凤   境内自然人 1.16%   10,920,177 10,920,177 0

张武先   境内自然人  1.11%   10,373,157 10,373,157 0

颜棠  境内自然人 1.07% 10,038,760 10,038,760 0

中国工商银行－易方达价值

成长混合型证券投资基金
境内非国有法人 1.03%   9,700,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

单秋娟 9,963,539 人民币普通股

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基

金
9,700,000 人民币普通股

孙勇 8,338,828 人民币普通股

杨宝坤 5,733,689 人民币普通股

全国社保基金一零九组合 4,000,000 人民币普通股

中国建设银行－中小企业板交易型开放式指数基金 3,517,809 人民币普通股

海通－中行－富通银行 2,470,776 人民币普通股

杨帆 2,190,000 人民币普通股

秦丽华 2,078,661 人民币普通股

沈永林 1,967,298 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

孙日贵、单秋娟、孙勇、秦丽华、杨宝坤、王培凤、张武先、颜棠均为山东孚日

控股股份有限公司的股东，除此之外，未知其他股东之间有无关联关系或是否属

于一致行动人。

（二）控股股东及实际控制人情况

1、法人控股股东情况

孚日集团股份有限公司   2010 年年度报告

10

公司名称：山东孚日控股股份有限公司

法定代表人：孙日贵